Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O  Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a demanda, no sentido

de envidar esforços, para que seja feita uma limpeza e roçagem dos matos existentes nas

dependências e entorno da Unidade Básica de Saúde do Santa Filomena, situada na R. Bento M

Júnior, no bairro São Miguel.

JUSTIFICATIVA

     A Unidade Básica de Saúde (UBS) é um espaço essencial para o atendimento primário

da população, oferecendo cuidados preventivos e clínicos fundamentais à comunidade. A

vegetação excessiva compromete a segurança dos frequentadores, favorece a proliferação de

insetos, escorpiões e animais peçonhentos, além de causar uma má impressão à população

atendida. Em períodos de chuva, a situação tende a se agravar, dificultando ainda mais o acesso e

podendo ocasionar acidentes.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025.

JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA

Vereador PSD

		2025-07-31T09:30:40-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411